ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA

DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, em 28 de maio de 2025.

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove

horas, os Vereadores da Câmara Municipal de Maximiliano de Almeida, reuniram-

se em Reunião Ordinária, sob a presidência do Vereador Murilo da Silva Barancelli

(MDB), estando presentes os seguintes Vereadores: Aldecir Massimiano Moreira

(MDB), Ângelo Ronaldo Andreis (MDB), Idanir Minozzo (PP), Ismael Zukunelli (PP),

Marco Aurélio Rodrigues Chaves (MDB), Onira Orlando Zonin (PT), Sergio Bernardi

(PP) e, Vanderlei Marcos Martini (MDB). Havendo número legal de Vereadores e

Invocando a Proteção de Deus, o Senhor Presidente declarou aberta a Décima

Reunião Ordinária de 2025, saudando os vereadores, os servidores da Casa, o

público presente e os cidadãos que acompanhavam a sessão através dos canais

de comunicação oficial da Câmara. Iniciando os trabalhos, foi dispensada a leitura

da Ata da Nona Reunião Ordinária, realizada em 05 de maio de 2025, bem como

da Ata da Terceira Reunião Extraordinária, realizada em 15 de maio de 2025.

Ambas as atas foram submetidas à votação e aprovadas por unanimidade.

Seguindo, o Presidente requereu a leitura do EXPEDIENTE DO DIA: -

Requerimento Nº 007/2025 – Vereadora Onira Orlando Zonin (PT): Justificativa

para ausência na Terceira Reunião Extraordinária realizada no dia 15 de maio de

2025. ✅  Indicação Nº 039/2025 – Vereador Aldecir Massimiano Moreira

(MDB): Indica à Secretaria competente que seja providenciada a instalação de

lixeiras com tampa em cada comunidade do interior do município, bem como no

bairro Aparecida, com o objetivo de promover a correta destinação do lixo, contribuir

com a preservação ambiental e melhorar as condições de higiene e limpeza nesses

locais. ✅ Projeto de Lei Legislativo Nº 010/2025 (autoria: Mesa Diretora) –

Institui o Mês “Maio Laranja” de combate ao abuso e à exploração sexual de

crianças e adolescentes no município e dá outras providências. -  Projeto de Lei

Nº 063/2025: Autoriza ao Poder Executivo a celebrar Termo de Fomento com o

CONSELHO COMUNITÁRIO PRÓ SEGURANÇA PÚBLICA – CONSEPRO e dá

outras providências. - Projeto de Lei Nº 067/2025: Autoriza o Poder Executivo

Municipal formalizar permissão de uso de bem imóvel público. - Projeto de Lei Nº

068/2025: Altera a Lei Municipal Nº 327/2008 Regime Jurídico dos Servidores

Públicos e dá outras providências. - Projeto de Lei Nº 069/2025: Dispõe sobre as

estradas municipais e respectivas faixas de domínio, fixa limitações de uso e dá

outras providências. - Projeto de Lei Nº 070/2025: Altera a Lei Municipal Nº

1.083/2021 – Plano Diretor e dá outras providências. - Projeto de Lei Nº 072/2025:

Autoriza ao Poder Executivo a celebrar Termo de Fomento com a SOCIEDADE

BENEFICENTE SÃO JOSÉ – HOSPITAL SÃO JOSÉ e dá outras providências. -

Projeto de Lei Nº 073/2025: Altera padrões de remuneração de cargos efetivos,

altera indicadores de remuneração e dá outras providências. Em seguida, teve

início a ORDEM DO DIA, com a apreciação e votação das seguintes matérias: -

REQUERIMENTO Nº 007/2025: Justificativa para ausência na Terceira Reunião

Extraordinária realizada no dia 15 de maio de 2025. Autoria: Vereadora Onira

Orlando Zonin (PT). Sem manifestações na fase de discussão, o requerimento foi

submetido à apreciação do Plenário, sendo aprovado por unanimidade dos votos.

– INDICAÇÃO Nº 039/2025: Indica à Secretaria competente que seja providenciada

a instalação de lixeiras com tampa em cada comunidade do interior do município,

bem como no bairro Aparecida, com o objetivo de promover a correta destinação

do lixo, contribuir com a preservação ambiental e melhorar as condições de higiene

e limpeza nesses locais. – Autoria: Vereador Aldecir Massimiano Moreira (MDB): A

indicação foi submetida à discussão, com manifestações do autor e dos vereadores

Onira, Sérgio e Murilo. Encerrada a discussão, foi colocada em votação, sendo

aprovada por unanimidade dos votos. – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº

010/2025: Institui o Mês “Maio Laranja” de combate ao abuso e a à exploração

sexual de crianças e adolescentes no município e dá outras providências. – Autoria:

Mesa Diretora.  Durante a discussão da matéria, apenas o vereador Murilo fez uso

da palavra. Encerrada a fase de discussão, o projeto foi submetido à votação, sendo

aprovada por unanimidade dos votos. – PROJETO DE LEI Nº 063/2025: Autoriza

ao Poder Executivo a celebrar Termo de Fomento com o CONSELHO

COMUNITÁRIO PRÓ SEGURANÇA PÚBLICA – CONSEPRO e dá outras

providências. Autoria: Poder Executivo. Não havendo manifestações por parte dos

vereadores durante a fase de discussão, o projeto foi submetido à votação, sendo

aprovado por unanimidade dos votos. -  Projeto de Lei Nº 067/2025: Autoriza o

Poder Executivo Municipal formalizar permissão de uso de bem imóvel público. -

Autoria: Poder Executivo. Não havendo manifestações por parte dos vereadores

durante a fase de discussão, o projeto foi submetido à votação, sendo aprovado

por unanimidade dos votos. - Projeto de Lei Nº 068/2025: Altera a Lei Municipal Nº

327/2008 Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá outras providências. -

Autoria: Poder Executivo. Ausentes manifestações por parte dos vereadores

durante a fase de discussão, o projeto foi submetido à votação, sendo aprovado

por unanimidade dos votos. - Projeto de Lei Nº 069/2025: Dispõe sobre as estradas

municipais e respectivas faixas de domínio, fixa limitações de uso e dá outras

providências. Autoria: Poder Executivo. Sem manifestações dos vereadores, o

projeto foi submetido à votação, sendo aprovado por unanimidade dos votos. -

Projeto de Lei Nº 070/2025: Altera a Lei Municipal Nº 1.083/2021 – Plano Diretor e

dá outras providências. – Autoria: Poder Executivo. Na ausência de manifestação,

o projeto de imediato foi à votação e aprovado por unanimidade de votos. - Projeto

de Lei Nº 072/2025: Autoriza ao Poder Executivo a celebrar Termo de Fomento

com a SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO JOSÉ – HOSPITAL SÃO JOSÉ e dá

outras providências. - Autoria: Poder Executivo. Não tendo havido manifestações

por parte dos vereadores, o projeto foi submetido à votação, sendo aprovado por

unanimidade dos votos. - Projeto de Lei Nº 073/2025: Altera padrões de

remuneração de cargos efetivos, altera indicadores de remuneração e dá outras

providências. - Autoria: Poder Executivo. Durante a discussão, fez uso da palavra

o vereador Aldecir, Submetido à votação, o projeto foi aprovado por unanimidade

dos votos. Encerrada a Ordem do Dia e não havendo oradores inscritos para a

TRIBUNA LIVRE, passaram-se às inscrições do GRANDE EXPEDIENTE, durante

o qual fizeram uso da palavra a vereadora Onira e o vereador Murilo. Não havendo

mais assuntos a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e

declarou encerrada a presente Reunião Ordinária. Para constar, eu Danieli Acorsi,

Oficial Legislativa, lavrei a presente ata, que após ser aprovada em Plenário, será

assinada pelo Secretário e pelo Presidente da Mesa Diretora.

Ver. Aldecir Massimiano Moreira                                Ver. Murilo da Silva Barancelli

                   Secretário                                                                  Presidente